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예산액
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1.이전수입 2,726,850 1,089,840 1,637,010

1.지방자치단체이전수입 37,065 0 37,065

1.비법정이전수입 37,065 0 37,065

1.기초지방자치단체전입금 37,065 0 37,065

1.자치법규근거보조금(기초) 37,065 0 37,065
2023년 코딩교육 지원사업 보조금 : 7,630,000

원×1교 =
7,630,000

(성립전_1추)2023년 전북의 별 육성사업 보조

금 : 17,500,000원 * 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)2023년 꿈나무 체육 지원사업 보

조금 : 11,935,000원 * 1교 =
11,935,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,671,439 1,074,840 1,596,599

1.교육비특별회계전입금수입 2,671,439 1,074,840 1,596,599

1.교육비특별회계전입금 2,671,439 1,074,840 1,596,599

1.학교운영비전입금 759,054 749,617 9,437 학교기본운영비 : 9,437,000원 * 1개교 = 9,437,000

2.목적사업비전입금 1,912,385 325,223 1,587,162
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 264,375,000

원 * 1교 =
264,375,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,248,000원 *

 1교 =
7,248,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 69,100,000

원 * 1교 =
69,100,000

(성립전_1추)학교여건개선사업비 : 90,000,000

원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 2,910,000

원 * 1교 =
2,910,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 4,260,000

원 * 1교 =
4,260,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 31,535,000

원 * 1교 =
31,535,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 28,648,000

원 * 1교 =
28,648,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 농산어촌수당 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험료 : 

1,904,000원 * 1교 =
1,904,000
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(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 23,343,000

원 * 1교 =
23,343,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

22,440,000원 * 1교 =
22,440,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(복지비)

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

39,350,000원 * 1교 =
39,350,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,766,000

원 * 1교 =
16,766,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

116,420,000원 * 1교 =
116,420,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

31,200,000원 * 1교 =
31,200,000

(성립전_1추)보건실시설개선사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)미래준비학교 운영비 : 

32,300,000원 * 1교 =
32,300,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

38,200,000원 * 1교 =
38,200,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)저소득층 방과후 자유수강권 지원

 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)저소득층 방과후 자유수강권 지원

 : 470,000원 * 1교 =
470,000

(성립전_1추)학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)독서논술토론교육 활성화 지원비

 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)마실학교 운영비 : 10,660,000원 

* 1교 =
10,660,000

찾아가는 학교폭력예방 연극운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000
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(성립전_1추)찾아가는 학교폭력예방 연극운영

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,014,000원 * 1교 =
8,014,000

(성립전_1추)인공지능 교육 선도학교 운영비 :

 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

34,800,000원 * 1교 =
34,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 급간식비 : 

22,200,000원 * 1교 =
22,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)전북e학습터 모델학급 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육환경개선시설확충비 : 

167,715,000원 * 1교 =
167,715,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

110,000원 * 1교 =
110,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 24,500,000원 *

 1교 =
24,500,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 협력강사

비 : 10,692,000원 * 1교 =
10,692,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 제작 지

원비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)초등영어학습프로그램 지원비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

인성교육 운영학교 운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복비  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

48,708,000원 * 1교 =
48,708,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수학교대상자 통학비 지원비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복비  : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정 개발 지원

비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)학교상담실 구축운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

46,332,000원 * 1교 =
46,332,000
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(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

9,750,000원 * 1교 =
9,750,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

7,459,000원 * 1교 =
7,459,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대표선

수 대회참가비  : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

476,000원 * 1교 =
476,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,953,000원 * 1교 =
1,953,000

(성립전_1추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비(과학실험지

원) : 6,847,000원 * 1교 =
6,847,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구구입비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)디지털기반 연구학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)대체전담조리실무사거점학교운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠강사 인건비 : 

19,002,000원 * 1교 =
19,002,000

(성립전_1추)체육영재지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)소년체전 입상선수 등 포상금 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)전기차 충전기 설치 : 28,900,000

원 * 1교 =
28,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 46,734,000원 * 1교 =
46,734,000

토요스포츠강사 강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_1추)제53회전국소체 육성종목운영비 :

 9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

체험중심안전교육체험비 : 3,739,000원 * 1교 

=
3,739,000

(성립전_1추)스마트칠판보급지원비 : 

24,500,000원 * 1교 =
24,500,000

(성립전_1추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

3.기타이전수입 18,346 15,000 3,346

1.학교회계간이전수입 18,346 15,000 3,346

1.학교발전기금전입금 3,346 0 3,346
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 3,346 0 3,346 교기운영 : 3,346,000원 * 1개교 = 3,346,000

2.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

2.자체수입 168,530 152,153 16,377

1.학부모부담수입 142,153 144,353 -2,200

1.수익자부담수입 142,153 144,353 -2,200

1.급식비 58,653 58,653 0

1.급식비 58,653 58,653 0

2.방과후학교활동비 15,000 15,000 0

1.방과후학교활동비 15,000 15,000 0

3.현장체험학습비 50,700 52,900 -2,200

1.현장체험학습비 50,700 52,900 -2,200
테마식현장체험학습비(교사) : -200,000원*11

명 =
-2,200,000

4.청소년단체활동비 9,000 9,000 0

1.청소년단체활동비 9,000 9,000 0

5.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

2.행정활동수입 26,377 7,800 18,577

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 23,577 5,000 18,577

1.이자수입 21,577 3,000 18,577

1.이자수입 21,577 3,000 18,577 이자수입 : 18,577,000원*1식 = 18,577,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,749 12,000 -6,251

1.전년도이월금 5,749 12,000 -6,251

1.순세계잉여금 5,749 12,000 -6,251

1.순세계잉여금 5,749 12,000 -6,251

1.순세계잉여금 5,749 12,000 -6,251 전년도 이월금 : -6,251,000원*1식 = -6,251,000

세입합계 2,901,129 1,253,993 1,647,136
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